
ISTITUTO NAZIONALE DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

DETERMINAZIONE N. 102 DEL 14 dicembre 2023   

OGGETTO: D. Lgs. 19 agosto 2016, n. 175 - “Testo unico in materia di 
società a partecipazione pubblica”. Analisi dell’assetto 
complessivo delle partecipazioni societarie detenute ai sensi 
dell’art. 20 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Visto il D.P.R. 30 aprile 1970 n. 639; 

Vista la Legge 9 marzo 1989 n. 88; 

Visto il Decreto Legislativo del 30 giugno 1994 n. 479; 

Visto il D.P.R. 24 settembre 1997 n. 366; 

Visto il Decreto-Legge 10 maggio 2023, n. 51” Disposizioni urgenti in materia 
di amministrazione di enti pubblici, di termini legislativi e di iniziative di 
solidarietà sociale” convertito, con modificazioni, dalla Legge 3 luglio 2023, n. 
87 e in particolare l’art. 1, comma 2; 

Visto il D.P.C.M. del 15 giugno 2023 con cui la dott.ssa Micaela Gelera è stata 
nominata Commissario straordinario dell’Istituto, con i poteri di ordinaria e 
straordinaria amministrazione attribuiti al Presidente e al Consiglio di 
amministrazione ai sensi della vigente disciplina;  

Visto il D.M. dell’11 febbraio 2022 di nomina del Direttore generale 
dell’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale;  

Visto il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto, adottato con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 maggio 2020, da 
ultimo modificato con determinazione commissariale n. 49 del 14 settembre 
2023 e, in particolare, l’articolo 5 afferente ai poteri del Consiglio di 
Amministrazione; 

Visto l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS, adottato con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 137 del 7 settembre 2022; 

90 SOST

Il Commissario Straordinario



Visto il Decreto Legislativo 19 agosto 2016, n. 175, recante il "Testo unico in 
materia di società a partecipazione pubblica” (“TUSP”); 

Visto il Decreto Legislativo 16 giugno 2017, n. 100, “Disposizioni integrative 
e correttive al Decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175”;  

Vista la determinazione presidenziale n. 148 del 26 settembre 2017, con la 
quale l’Istituto ha provveduto - ai sensi dell’articolo 24, comma 1, del TUSP - 
ad effettuare la ricognizione straordinaria delle partecipazioni possedute alla 
data del 23 settembre 2016  sulla base di quanto previsto nel Piano di 
investimento e disinvestimento per il triennio 2017-2019, adottato con 
determinazione presidenziale n. 97 del 7 giugno 2017 e approvato dal 
Consiglio di Indirizzo e Vigilanza con deliberazione n. 23 del 18 luglio 2017; 

Rilevato che l’esito della predetta ricognizione è stato comunicato alla 
Struttura di monitoraggio costituita presso il MEF ai sensi dell'art. 15 del 
Decreto Legislativo 19 agosto 2016, n. 175 e del D.M. 16 maggio 2017, 
tramite l’applicativo “Partecipazioni” del Portale Tesoro ed alla Sezione 
competente della Corte dei Conti; 

Tenuto conto che l’art. 20 del TUSP dispone che, “Fermo quanto previsto 
dall'articolo 24, comma 1, le amministrazioni pubbliche effettuano 
annualmente, con proprio provvedimento, un'analisi dell'assetto complessivo 
delle società in cui detengono partecipazioni, dirette o indirette, 
predisponendo, ove ricorrano i presupposti di cui al comma 2, un piano di 
riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante 
messa in liquidazione o cessione”;  

Rilevato che le amministrazioni pubbliche sono tenute a comunicare gli 
elementi contenuti nel provvedimento adottato ai sensi dell’art. 20 del TUSP, 
alla predetta Struttura di monitoraggio e alla Sezione competente della Corte 
dei Conti; 

Rilevato altresì che, in linea con quanto stabilito dalle disposizioni normative, 
l’Istituto, entro la scadenza prevista, ha adottato il periodico prospetto 
concernente l’analisi dell’assetto complessivo delle società in cui detiene 
partecipazioni, descrivendo, nel contempo, le attività compiute in attuazione 
della citata determinazione presidenziale n. 148 del 26 settembre 2017, con 
la quale ha provveduto a effettuare la ricognizione straordinaria delle 
partecipazioni di cui all’art. 24 del Decreto Legislativo 19 agosto 2016 n. 175; 

Rilevato che nella citata determinazione presidenziale n. 148/2017 l’Istituto 
ha previsto di mantenere la partecipazione societaria in SISPI - Italia 
Previdenza S.p.A., società “in house”, alla luce della coerenza delle attività 
svolte dalla stessa con il perseguimento delle finalità istituzionali; 

Tenuto conto che l’art. 5-bis del decreto-legge 3 settembre 2019 n. 101 
convertito con legge 2 novembre 2019 n. 128, ha previsto l’internalizzazione 
dei servizi informativi e dispositivi da erogare in favore dell'utenza dell'Istituto, 
affidando a SISPI Spa, le attività di contact center multicanale verso l'utenza 



(CCM) alla scadenza naturale dei relativi contratti in essere, prevedendo
altresì la modifica della denominazione della società in INPS Servizi S.p.A.;

Visto l’art. 28 del Decreto-Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 29 giugno 2022, n. 79 che ha autorizzato la 
costituzione della società a capitale interamente pubblico denominata  3-I 
S.p.A., ai fini dell’attuazione degli obiettivi indicati nella Missione 1 del Piano
nazionale di ripresa e resilienza di cui al regolamento (UE) 2021/241 del
Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021, con particolare
riguardo alla Riforma 1.2 della Missione 1, Componente 1 e per lo svolgimento
delle attività di sviluppo, manutenzione e gestione di soluzioni software e di
servizi informatici;

Tenuto conto che lo statuto della suddetta società – deliberato con 
provvedimento congiunto dei Presidenti dell’INPS, dell’INAIL e dell’ISTAT in 
data 31 luglio 2022 e definitivamente approvato con D.P.C.M. in data 5 agosto 
2022 – prevede, all’art. 4, che l’Istituto detiene il 49% del capitale sociale, 
pari a euro 22.050.000,00;  

Rilevato che l’Istituto, con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 
161 del 10 ottobre 2022, ha deliberato la sottoscrizione della suddetta quota 
all’atto di costituzione della 3-I S.p.A. - avvenuta il 12 dicembre 2022;  

Rilevato che nella determinazione presidenziale n. 148/2017 l’Istituto ha 
previsto di procedere al completamento della liquidazione della società IGEI 
Spa in Liquidazione, che la stessa ha completamente cessato l’attività di 
gestione immobiliare a far data dal 30 aprile 2018 e che non ha più personale 
dipendente a far data dal 30 settembre 2018; 

Tenuto conto che, pur essendo stati conseguiti i risultati sopra descritti, non 
è stato ancora possibile procedere alla cancellazione della suddetta società dal 
registro delle imprese a causa dei contenziosi avviati nei confronti della società 
da alcuni Soci privati e collaboratori; 

Visti il comma 5 dell’art. 1 del TUSP, il quale prevede che “Le disposizioni del 
presente decreto si applicano, solo se espressamente previsto, alle società 
quotate, come definite dall'articolo 2, comma 1, lettera p), nonché alle società 
da esse partecipate, salvo che queste ultime siano, non per il tramite di società 
quotate, controllate o partecipate da amministrazioni pubbliche” e il comma 3 
dell’art. 26, in base al quale “Le pubbliche amministrazioni possono comunque 
mantenere le partecipazioni in società quotate detenute al 31 dicembre 2015”; 

Preso atto che, anche a seguito dell’entrata in vigore del TUSP, all’Istituto è 
consentito il mantenimento della partecipazione nella società Intesa Sanpaolo 
(n. 10.276.705 azioni, pari allo 0,06% del Capitale Sociale), che, nell’ultimo 
triennio, ad eccezione dell’anno 2020, ha generato a favore dell’Istituto 
medesimo, dividendi lordi per oltre 3,7 mln di euro; 

Tenuto conto che l’art. 1, comma 103, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, 
ha disposto il trasferimento, a decorrere dal 1° luglio 2022, della funzione 
previdenziale svolta dall’Istituto Nazionale di Previdenza dei Giornalisti Italiani 



“Giovanni Amendola”, limitatamente alla gestione sostitutiva delle 
corrispondenti forme di previdenza obbligatoria, all’INPS, che è succeduto nei 
relativi rapporti attivi e passivi; 

Preso atto che nell’ambito dei predetti rapporti rientrano anche le 
partecipazioni  nelle società di investimento, non quotate, di diritto 
lussemburghese denominate NCP I S.C.A. SICAR e HAMILTON LANE PRIVATE 
EQUITY FEEDER FUND S.C.A. SICAV-SIF la cui scadenza è prevista per il 31 
dicembre 2024 e che le stesse hanno generato distribuzioni direttamente a 
favore dell’Istituto, nel periodo compreso tra il 1° luglio 2022 ed il 31 dicembre 
del medesimo anno, rispettivamente di 440 mila e 641 mila euro circa; 

Tenuto conto, pertanto, della ormai prossima  scadenza delle suddette 
partecipazioni nelle società di investimento e che una liquidazione delle stesse 
- oltre a richiedere un orizzonte temporale che potrebbe oltrepassare la
suindicata residua durata - potrebbe determinare il prodursi di perdite
derivanti dall’applicazione di sconti per la remunerazione del premio di
liquidità oltre alla penalizzazione del livello di rendimento dalle medesime
generato;

Rilevato che ai fini dell’applicazione del citato Decreto Legislativo 19 agosto 
2016, n. 175 sono escluse tanto la partecipazione al capitale della Banca 
d’Italia, Istituto di diritto pubblico non avente natura societaria, quanto le 
quote di fondi immobiliari e mobiliari chiusi; 

Preso atto che le partecipazioni societarie detenute dall’Istituto alla data del 
31 dicembre 2022 sono, pertanto, quelle di seguito elencate: 

- Partecipazioni dell’Istituto in società :
• INPS Servizi S.p.A. – (100% INPS)
• 3-I S.p.A - (49% INPS)
• IGEI S.p.A. in liquidazione – (51% INPS)

- Ulteriori partecipazioni azionarie di entità marginale in società quotate:
• Intesa San Paolo - (0,06% - n. 10.276.705 azioni)

- Partecipazioni azionarie in società di investimento non quotate di diritto
lussemburghese (ex INPGI):
• NCP I S.C.A. SICAR - (18,31% INPS – n. 3.900 azioni di classe A)
• HAMILTON LANE PRIVATE EQUITY FEEDER FUND S.C.A. SICAV-SIF (Linea

A n. 62.901 azioni – Linea B n. 48.004 azioni);

Visto l’art. 20, comma 4, del TUSP, il quale prescrive che, entro il 31 dicembre 
di ogni anno, ciascuna Amministrazione Pubblica approvi una relazione 
sull’attuazione delle misure adottate nel piano di razionalizzazione dell’anno 
precedente, evidenziando i risultati conseguiti e la trasmetta alla menzionata 
Struttura di monitoraggio e controllo, oltre che alla competente Sezione della 
Corte dei Conti; 

Rilevato che, con la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 257 del 
21 dicembre 2022, l’Istituto ha adottato, ai sensi dell’art. 20 del TUSP, il 
prospetto concernente l’analisi dell'assetto complessivo delle società nelle 



quali, alla data del 31 dicembre 2021, deteneva partecipazioni e che non sono 
state previste ulteriori misure di razionalizzazione; 

Vista la relazione predisposta dalla Direzione Generale; 

Su proposta del Direttore generale, 

DETERMINA 

di adottare il prospetto allegato alla presente determinazione – di cui 
costituisce parte integrante - che riporta, ai sensi dell’art. 20 del TUSP, 
l'assetto complessivo delle società in cui l’Istituto detiene partecipazioni con 
riferimento alla data del 31 dicembre 2022, aggiornato rispetto alla 
precedente rilevazione con le partecipazioni acquisite ai sensi dell’art. 1, 
comma 103, della legge 30 dicembre 2021, n. 234 e dell’art. 28 del Decreto-
Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla Legge 29 
giugno 2022, n. 79.  

La presente determinazione è trasmessa alla sezione della Corte dei Conti 
competente ai sensi dell'art. 5, comma 4, del decreto legislativo 19 agosto 
2016, n. 175, nonché alla competente struttura del Ministero dell’Economia e 
delle Finanze di cui all'art. 15 del medesimo decreto. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Micaela Gelera 



1 

Allegato  

ANALISI DELL’ASSETTO COMPLESSIVO DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE DELL’INPS ALLA DATA DEL 31 DICEMBRE 2022. 
(ART. 20 DEL D.LGS. 175/2016).  

Codice 
fiscale 
Società 

partecipata 

Ragione sociale / 
denominazione Sede Legale 

Forma 
giuridica 
 dell'Ente 

N. azioni % 
partecipazione  

Note 

PARTECIPAZIONI SOCIETARIE DETENUTE AL 31/12/2022 

06553251007 

INPS Servizi S.p.A. 
già 
ITALIA PREVIDENZA - SOCIETA' 
ITALIANA DI SERVIZI PER LA 
PREVIDENZA INTEGRATIVA PER 
AZIONI O IN FORMA ABBREVIATA 
S.I.S.P.I. S.P.A.
(modifiche statutarie del’11
giugno 2021 di cui alla
deliberazione del Consiglio di
Amministrazione di INPS n. 82 del
9 giugno 2021)

Viale Aldo Ballarin 
n. 42
Roma (RM), Italia

Società per 
azioni 500.000 100% 

Società controllata. 
Iscrizione Elenco 
amministrazioni 

aggiudicatrici che 
operano mediante 

affidamenti diretti nei 
confronti di proprie 
“società” in house 

artt. 3, dell’Allegato 
I.1, 7 e 17 del d.lgs.

n. 36/2023
(Variazione di

domanda dell’id
#1412 e 

contraddistinta dall’id 
4361, trasmessa in 

data 7/10/2021 
conclusasi con esito 

positivo il 24/10/2022 
- prot.n.72918)

16955501008 3-I S.p.A. P.za Colonna, 366,
00187 Roma RM

Società per 
azioni 22.050.000 49% 

Ex art. 28 del 
Decreto-Legge 30 
aprile 2022, n. 36, 

convertito, con 
modificazioni, dalla 
Legge 29 giugno 

2022, n. 79 – 
Costituita 

il 12 dicembre 2022 



2 

04249911001 INPS GESTIONE IMMOBILIARE - 
IGEI - S.P.A. 

Via Crescenzio 
n. 17 / A
Roma (RM), Italia

Società per 
azioni 7.650 51% Società controllata – 

 in liquidazione 

00799960158 INTESA SANPAOLO S.p.A. 
P.zza San Carlo
n. 156
Torino (TO), Italia

Società per 
azioni 10.276.705 0,06% Società quotata 

R.C.S.
Luxembourg 
B.126.960

NCP I S.C.A. SICAR 
412F route d’Esch, 
L-1471
Luxembourg

Società in 
Accomandita 
per Azioni – 

Socio 
Accomandatario 

NCP S.à r.l. 
General Partner 

3.900 18,31% 

Società di 
Investimento a 

Capitale di Rischio di 
diritto 

lussemburghese (ex 
INPGI - dell’art. 1, 

commi 103 e seguenti 
della legge 30 

dicembre 2021, n. 
234) 

R.C.S.
Luxembourg 
B 158.548 

HAMILTON LANE PRIVATE EQUITY 
FEEDER FUND S.C.A. SICAV-SIF – 
LINEA A 

3, rue Gabriel 
Lippmann, 
L-5365, Munsbach
Luxembourg

Società in 
Accomandita 
per Azioni – 

Socio 
Accomandatario 
Hamilton Lane 

GP S.A R.L. 
General Partner 

62.901 8,9% ca 
Società di 

Investimento di 
Capitale Variabile di 

diritto 
lussemburghese (ex 
INPGI - dell’art. 1, 

commi 103 e seguenti 
della legge 30 

dicembre 2021, n. 
234) 

R.C.S.
Luxembourg 
B 158.548 

HAMILTON LANE PRIVATE EQUITY 
FEEDER FUND S.C.A. SICAV-SIF – 
LINEA B 

48.004 10,9% ca 


	GC2023_0102
	GC2023_0102 - Analisi assetto partecipate

		2023-12-14T17:31:34+0100




